

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA-CE

OBJETO: SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES
 LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE
 DATA: 04/04/2017
 ABELE BASE: SEINFRA-CE 024.1 DESONERADA



BDI = 24,23%

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNIT. S/BDI	UNIT. C/BDI	VALOR (R\$)
1.0	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	FONTE	CÓDIGO	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA	M ²	12,00	128,31	159,40	1.912,80
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA					
1.2	FONTE	CÓDIGO	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					
1.2.1	SEINFRA	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M ²	2.800,00	5,48	6,81	19.068,00
								20.980,80
								SUBTOTAL ITEM 1
2.0	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇOS AUXILIARES					
2.1	FONTE	CÓDIGO	LASTROS					
2.1.1	SEINFRA	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M ³	280,00	69,36	86,17	24.127,60
								24.127,60
								SUBTOTAL ITEM 2
3.0	FONTE	CÓDIGO	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					
3.1	FONTE	CÓDIGO	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO					
3.1.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M ²	2.800,00	1,63	2,02	5.656,00
								5.656,00
								SUBTOTAL ITEM 3
4.0	FONTE	CÓDIGO	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					
4.1	FONTE	CÓDIGO	RODOVIÁRIA					
4.1.1	SEINFRA	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M ²	2.800,00	9,69	12,04	33.712,00
								33.712,00
								SUBTOTAL ITEM 4

Francisco Antonio Fernandes Moreira
 FRANCISCO ANTONIO FERNANDES MOREIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE: 52698

Delsoncelles



5.0	FONTE	CÓDIGO	MOVIMENTO DE TERRA				
5.1			ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO				
5.1.1	SEINFRA	C0821	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE GALÇAMENTO C./COMPACTADOR TIPO SAPO	M²	2.800,00	1,38	3.864,00
				SUBTOTAL ITEM 5			3.864,00
6.0	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇOS DIVERSOS				
6.1			LIMPEZA FINAL				
6.1.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M²	2.800,00	7,94	22.232,00
				SUBTOTAL ITEM 6			22.232,00
				CUSTO ESTIMATIVO TOTAL			110.572,40

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR GLOBAL DE: CENTO E DEZ MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS.

Antonio de Moura
 Engenheiro Antonio Fernandes Moreira
 AGENTE SOCIAL
 ORÇAMENTO

Atenciosos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA-CE

OBRA: SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES

LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE

DATA: 04/04/2017

TABELA BASE: SEINFRA-CE 024.1 DESONERADA



MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	MEMÓRIA DE CÁLCULO
1.0	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇOS PRELIMINARES			
1.1			CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA			
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M²	12,00	(4 X 3) = 12,00M²
1.2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS			
1.2.1	SEINFRA	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M²	2.800,00	(2.800,00 X 1) = 2.800,00M²
2.0	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇOS AUXILIARES			
2.1			LASTROS			
2.1.1	SEINFRA	C2860	LÁSTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M²	280,00	(2.800,00 X 0,5 X 0,2) = 280,00M²
3.0	FONTE	CÓDIGO	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO			
3.1			REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO			
3.1.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M²	2.800,00	(2.800,00 X 1) = 2.800,00M²
4.0	FONTE	CÓDIGO	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO			
4.1			RODOVIÁRIA			
4.1.1	SEINFRA	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REAPROVEITAMENTO	M²	2.800,00	(2.800,00 X 1) = 2.800,00M²
5.0	FONTE	CÓDIGO	MOVIMENTO DE TERRA			
5			ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO			
5.1.1	SEINFRA	C0821	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/ COMPACTADOR TIPO SAPO	M²	2.800,00	(2.800,00 X 1) = 2.800,00M²
6.0	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇOS DIVERSOS			
6.1			LIMPEZA FINAL			
6.1.1	SEINFRA	C1828	LIMPEZA GERAL	M²	2.800,00	(2.800,00 X 1) = 2.800,00M²

Francisco Antonio Fernandes Moura
 FRANCISCO ANTONIO FERNANDES MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE: 52698

Alissonelles

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA-CE

OBRA: SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES

LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE

DATA: 04/04/2017

TABELA BASE: SEINFRA-CE 024.1 DESONERADA



CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	PORCENTAGEM DOS SERVIÇOS %	VALOR DOS SERVIÇOS	15 DIAS		30 DIAS		% DO TOTAL	TOTAIS
				FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	18,97	20.980,80	100,00%	20.980,80	0,00%		18,97%	20.980,80
2	SERVIÇOS AUXILIARES	21,82	24.127,60	50,00%	12.063,80	50,00%	12.063,80	21,82%	24.127,60
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	5,12	5.656,00	50,00%	2.828,00	50,00%	2.828,00	5,12%	5.656,00
4	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	30,49	33.712,00	50,00%	16.856,00	50,00%	16.856,00	30,49%	33.712,00
5	MOVIMENTO DE TERRA	3,49	3.864,00	50,00%	1.932,00	50,00%	1.932,00	3,49%	3.864,00
6	SERVIÇOS DIVERSOS	20,11	22.232,00	0,00%		100,00%	22.232,00	20,11%	22.232,00
	TOTAIS PARCIAIS	100	110.572,40	49,43%	54.660,60	50,57%	55.911,80	100,00%	110.572,40
	TOTAIS ACUMULADOS	100	110.572,40	49,43%	54.660,60	100,00%	110.572,40	100,00%	110.572,40
								TOTAL DA OBRA	R\$ 110.572,40

Francisco Antonio Fernandes Moreira
 Francisco Antonio Fernandes Moreira
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE: 52698

Dasconcelos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA-CE

OBRA: SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES

LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE

DATA: 04/04/2017

TABELA BASE: SEINFRA-CE 024.1 DESONERADA



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVICOS PRELIMINARES					
C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA					UNID:
PREÇO ADOTADO: 128,3100					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA					
12543	SERVEnte	H	2	4,88	9,76
TOTAL MAO DE OBRA					9,76
MATERIAIS					
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5	14,79	66,555
11100	ESMALTE SINTETICO	L	1	12	12
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,02	29,5	30,09
11725	PREGO 15X15	KG	0,15	9,4	1,41
TOTAL MATERIAIS					110,055
TOTAL SIMPLES					119,815
ENCARGOS					8,985
BDI					
TOTAL GERAL					128,800
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					
C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA					UNID: M
PREÇO ADOTADO: 5,4800					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA					
12543	SERVEnte	H	0,6	4,88	2,928
TOTAL MAO DE OBRA					2,928
TOTAL SIMPLES					2,928
ENCARGOS					2,928
BDI					
TOTAL GERAL					5,856
SERVIÇOS AUXILIARES					
LASTROS					
C2860 - LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA					UNID: M
PREÇO ADOTADO: 69,3600					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA					
12543	SERVEnte	H	1,3	4,88	6,344
TOTAL MAO DE OBRA					6,344
MATERIAIS					
10108	AREIA GROSSA	M3	1,15	50	57,75
TOTAL MATERIAIS					57,75
TOTAL SIMPLES					63,844
ENCARGOS					5,52
BDI					
TOTAL GERAL					69,364

Francisco Antonio Fernandes Moreira
 FRANCISCO ANTONIO FERNANDES MOREIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 52696

Abbysoncelos

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO
REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO



C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO

PREÇO ADOTADO: 1.6300

UNID: M

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
EQUIPAMENTOS (HORARIO)					
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CHI)	H	0,0011	16.6988	0,0181
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CHP)	H	0,0004	107.7968	0,4311
10625	GRADE DE DISCOS (CHI)	H	0,0004	1.4398	0,0004
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,0022	4.4939	0,0099
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0	38.6608	0
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0026	185.843	0,4761
10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0022	28.0058	0,0611
10721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	H	0,0004	146.1876	0,0521
10667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0004	12.995	0,0004
10780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0022	73.861	0,16
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	H	0,0017	26.3419	0,0441
10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	H	0,0009	138.026	0,1201
TOTAL EQUIPAMENTOS (HORARIO)					1,3811
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0128	4.88	0,0621
TOTAL MAO DE OBRA					0,0621
TOTAL SIMPLES					1,4
ENCARGOS					0,1
BDI					0,1
TOTAL GERAL					1,6

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIARIO
RODOVIARIO

C3100 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO

PREÇO ADOTADO: 9.6900

UNID: M

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,5	4.88	2,4
10445	CALCETEIRO	H	0,2	7,2	1,4
TOTAL MAO DE OBRA					3,8
EQUIPAMENTOS (HORARIO)					
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHP)	H	0,05	27.9378	1,3961
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,01	63.016	0,6301
TOTAL EQUIPAMENTOS (HORARIO)					2,0271
TOTAL SIMPLES					5,9
ENCARGOS					3,7
BDI					0,1
TOTAL GERAL					9,6

MOVIMENTO DE TERRA
ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO

C0821 - COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO.

PREÇO ADOTADO: 1.1100

UNID: M

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,08	4.88	0,3901
TOTAL MAO DE OBRA					0,3901
EQUIPAMENTOS (HORARIO)					
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHP)	H	0,011	27.9378	0,3071
TOTAL EQUIPAMENTOS (HORARIO)					0,3071
TOTAL SIMPLES					0
ENCARGOS					0,4
BDI					0,1
TOTAL GERAL					1,1

Francisco Antonio Fernandes Moreira
Francisco Antonio Fernandes Moreira
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-DE PA...

Marcelo

SERVIÇOS DIVERSOS
LIMPEZA FINAL



C1628 - LIMPEZA GERAL					UNID:
PREÇO ADOTADO: 6,3900					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,7	4,88	3,4
TOTAL MAO DE OBRA					3,4
TOTAL SIMPLES					3,4
ENCARGOS					0,00
BDI					0,00
TOTAL GERAL					3,4

Francisco Antonio Fernandes Moreira
Francisco Antonio Fernandes Moreira
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE: 52698

Abraoncelos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA-CE

OBRA: SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES

LOCAL: MUNICIPIO DE MERUOCA-CE

DATA: 04/04/2017

TABELA BASE: SEINFRA-CE 024.1 DESONERADA



COMPOSIÇÃO DO BDI

VALOR ADOTADO DO BDI = 24,23 %

ITEM	DESCRIÇÃO	DECIMAL	%
A	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,8
A1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,8
B	ENCARGOS FINANCEIROS		1,0
B1	GARANTIA		0,3
B2	RISCO		0,5
B3	DESPESAS FINANCEIRAS		1,0
C	LUCRO		6,0
C1	LUCRO DA EMPRESA		6,2
D	IMPOSTOS		9,0
D1	PIS (PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL)		0,6
D2	COFINS (CONTRIBUIÇÃO SOCIAL PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL)		3,0
D3	ISSQN (IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA) (2% ≤ ISSQN ≤ 5%)		4,0
D4	CPRB (2%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)		2,0
	TOTAL	0,24	24,2

FÓRMULA: $BDI = \left[\frac{[(1,00 + (A/100)) \times (1,00 + (B/100)) \times (1,00 + (C/100))] / (1 - (D/100)) - 1 \right] \times 100$

Francisco Antônio Fernandes Moreira
Francisco Antônio Fernandes Moreira
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE: 52698

Assinatura

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA-CE

OBRA: SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES.

LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE

DATA: 04/04/2017

TABELA BASE: SEINFRA-CE 024.1 DESONERADA



COMPOSIÇÃO DE LEIS SOCIAIS

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTA E MENSALISTA - TABELA SEINFRA 024.1 (DESONERADA)

ITEM	CÓDIGO	PERCENTAGEM %	
		HORISTA	MENSALISTA
GRUPO A			
A1	INSS		
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	1,50	1,50
A4	INCRA	1,00	1,00
A5	SEBRAE	0,20	0,20
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	0,60	0,60
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	2,50	2,50
A8	FGTS	3,00	3,00
		8,00	8,00
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO		
B2	FERIADOS	17,87	NÃO INCI
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	3,72	NÃO INCI
B4	LICENÇA PATERNIDADE	0,91	0,91
B5	LICENÇA MATERNIDADE	0,08	0,08
B6	ACIDENTES DE TRABALHO	0,03	0,03
B7	FÉRIAS GOZADAS + 1/3	0,12	0,12
B8	FALTAS JUSTIFICADAS	10,42	7,94
B9	13º SALÁRIO	0,73	0,73
B10	DIAS DE CHUVA	10,92	8,34
		1,65	NÃO INCI
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	46,45	17,7
GRUPO C			
C1	DEPÓSITO POR RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA		
C2	FERIAS (INDENIZADAS) + 1/3	4,84	3,6
C3	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,56	2,7
C4	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	6,35	4,8
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,15	0,1
		0,53	0,4
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATÓRIOS	15,43	11,7
GRUPO D			
D1	DE A EM B E DE A EM C.2		
D2	DE A EM C.4 E DE A2 (FGTS) EM C.3	7,80	2,9
		0,53	0,4
D	TOTAL DOS REINCIDÊNCIAS CUMULATIVAS	8,33	3,3
TOTAL (A+B+C+D)		87,01	49,6

Francisco Antonio Fernandes Moreira
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE: 52698

Handwritten signature



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
 Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE



ART OBRA / SERVIÇO -
REGISTRO ANTES DO
TÉRMINO DA
OBRA/SERVIÇO
Nº CE20170180177

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL
INDIVIDUAL

1. Responsável Técnico
 FRANCISCO ANTONIO FERNANDES MOREIRA
 Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL
 RNP: 061281880-2

2. Contratante
 Contratante: Município de Meruoca
AVENIDA Pedro Sampaio
 Complemento:
 Cidade: Meruoca
 País: Brasil
 Bairro: Divino Salvador
 UF: CE
 CEP: 62130000
 Telefone: (88) 3649-1136
 Email:
 Contrato: Não especificado
 Celebrado em:
 Valor: R\$ 110.572,40
 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO
 Ação Institucional: NENHUMA - NÃO OPTANTE

3. Dados da Obra/Serviço
 Proprietário: Município de Meruoca
SEM DEFINIÇÃO Diversas localidades do municipio de Meruoca-Ce
 Complemento:
 Cidade: Meruoca
 Bairro: Diversas localidades
 UF: CE
 CEP: 62130000
 Telefone: (88) 3649-1136
 Email:
 Coordenadas Geográficas: Latitude: 0 Longitude: 0
 Data de Início: 30/03/2017
 Previsão de término: 30/04/2017
 Finalidade: Infraestrutura

4. Atividade Técnica	Quantidade	Unidade
A1 - ATUACAO	1,00	un
38 - ORÇAMENTO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> PAVIMENTAÇÃO -> #1476 - EM PEDRA	1,00	un
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> PAVIMENTAÇÃO -> #1476 - EM PEDRA		

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART.

5. Observações
 Recomposição de pavimentação em pedra tosca.

6. Declarações

7. Entidade de Classe
 NENHUMA - NÃO OPTANTE

8. Assinaturas
 Declaro serem verdadeiras as informações acima
 Local _____ de _____ de _____
 data
 Francisco Antonio Fernandes Moreira
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE: 52098
 FRANCISCO ANTONIO FERNANDES MOREIRA - CPF: 027.009.703-14
 Município de Meruoca - CNPJ: 07.598.683/0001-70

9. Informações
 * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.
 * Somente é considerada válida a ART quando estiver cadastrada no CREA, quitada, possuir as assinaturas originais do profissional e contratante.

10. Valor
 Valor da ART: R\$ 152,00
 Pago em: 18/04/2017
 Nosso Número: 8211940761

Debesonelles

ANEXO V- MODELOS DE DECLARAÇÕES

1º Modelo de Declaração:

DECLARAÇÃO

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de MERUOCA, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Lei. Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da

..... (CE), de 2017.

.....
DECLARANTE

2º Modelo de Declaração:

DECLARAÇÃO II

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de MERUOCA, Estado do Ceará, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos serviços a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Lei. Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da

..... (CE), de 2017.

.....
DECLARANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - CEARÁ



3º Modelo de Declaração:

DECLARAÇÃO

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de MERUOCA, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

..... (CE), de 2017.

.....
DECLARANTE

4º Modelo de Declaração:

DECLARAÇÃO

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de MERUOCA, Estado do Ceará, sob as penalidades cabíveis, que inexistem qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art.32, §2º, da Lei n.º 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

..... (CE), de 2017.

.....
DECLARANTE

Desencelso

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - CEARÁ



5º Modelo de Declaração:

DECLARAÇÃO

A empresa _____, inscrita no CNPJ n.º _____, com sede _____, através de seu responsável legal, DECLARA, sob as penas da Lei, que para os devidos fins do disposto no art.3º da Lei Complementar 123/2006, que:

- d) Se enquadra como () MICROEMPRESA-ME ou () EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP;
- e) A receita bruta anual da empresa não ultrapassa o disposto nos incisos I e II do art. 3º da Lei Complementar 123/2006;
- f) Não é alcançada por qualquer hipótese de impedimento prevista do §4º do art.3º da mesma lei, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

..... (CE), de 2017.

.....
DECLARANTE

Waseoncelos